

**Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)**  
**Tableau des Opérations Financières de l'Etat ( Incluant Covid-19 et EDH)**  
 2019-2020  
 En millions de gourdes

Au 30 Septembre 2020 (Provisoire)

	Oct. 19 prov.	Nov. 19 prov.	Dec. 19 prov.	trim 1 19-20	Janv. 20 prov.	Fevr. 20 prov.	Mars 20 prov.	trim II 19-20	Avr. 20 prov.	Mai 20 Prov.
<b>I. Recettes totales (I.1+ I.2)</b>	5,669	6,596	7,143	19,408	7,191	6,945	7,558	21,694	5,242	6,334
<b>I.1 Recettes courantes</b>	5,669	6,596	7,143	19,408	7,191	6,945	7,558	21,694	5,242	6,334
I.1.1 Recettes fiscales	5,669	6,596	7,143	19,408	7,191	6,945	7,558	21,694	5,242	6,334
Recettes internes:	4,152	4,829	5,477	14,458	5,218	3,135	3,680	12,033	2,444	2,752
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,694	1,627	2,569	5,890	1,843	1,037	1,187	4,067	587	543
Droits d'accise (P-au-P)	69	119	117	304	123	134	87	344	48	58
TCA (P-au-P)	1,835	1,877	1,752	5,463	2,197	1,258	1,572	5,027	1,432	1,613
Autres Taxes (P-au-P)	372	797	689	1,857	843	531	515	1,890	230	259
Recettes internes de province	183	409	351	943	212	173	320	705	147	280
Recettes douanières	1,517	1,705	1,574	4,796	1,479	1,511	1,810	4,801	1,510	1,843
Autres ressources fiscales	0	62	92	155	0	0	0	0	0	0
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	494	2,299	2,068	4,861	1,288	1,740
<b>II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)</b>	6,627	7,549	13,674	27,850	8,658	7,259	10,511	26,428	9,737	8,802
<b>II.1.1 Dépenses courantes</b>	6,596	7,289	13,390	27,276	8,088	7,058	8,289	23,434	7,953	6,876
Traitements et salaires	3,683	3,454	6,001	13,138	3,458	2,909	3,796	10,163	3,002	3,134
Employés permanents	2,331	2,340	2,342	7,013	2,344	2,347	2,344	7,034	2,328	2,344
Autres	1,351	1,114	3,659	6,125	1,114	562	1,452	3,129	673	790
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	898	1,404	2,620	4,921	1,997	1,708	2,880	6,586	2,098	2,020
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Versements d'intérêts	104	487	335	926	385	270	189	844	306	427
2.2. internes	104	164	209	477	252	159	5	416	306	101
Titres publics	103	142	205	449	248	155	0	403	306	101
Autres créanciers	1	22	4	27	4	4	5	13	0	0
2.3. externes	0	323	126	449	133	111	184	428	0	325
Subventions et autres transferts courants	1,912	1,944	4,434	8,290	2,247	2,171	1,423	5,841	2,547	1,295
<b>II.1.2 Investissements</b>	31	260	283	574	570	201	2,223	2,994	1,785	1,926
Projets d'investissement	0	240	206	446	456	136	2,111	2,703	1,664	1,886
Machineries et équipements	31	19	77	127	115	65	112	291	120	39
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Solde courant</b>	-927	-693	-6,247	-7,867	-897	-113	-731	-1,740	-2,711	-542
<b>Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)</b>	-958	-953	-6,531	-8,441	-1,467	-314	-2,953	-4,734	-4,496	-2,468
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)</b>	-958	-953	-6,531	-8,441	-1,467	-314	-2,953	-4,734	-4,496	-2,468
Ajustement	-934	-1,974	-1,161	-4,069	-4,555	-1,666	-3,341	-9,562	2,739	-1,964
dont dépenses engagées non payées										
chèques en circulation										
<b>Solde global (base caisse)</b>	-1,892	-2,927	-7,691	-12,511	-6,022	-1,979	-6,294	-14,296	-1,756	-4,431
<b>III. Financement total (net) (III.1 + III.2)</b>	1,892	2,927	7,691	12,511	6,022	1,979	6,294	14,296	1,756	4,431
<b>III.1 Financement externe (net)</b>	0	-1,201	-568	-1,769	-630	-548	-845	-2,023	-64	-1,465
Dons	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prêts (nets)	0	-1,201	-568	-1,769	-630	-548	-845	-2,023	-64	-1,465
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	0	-1,201	-568	-1,769	-630	-548	-845	-2,023	-64	-1,465
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
<b>III.2 Financement interne (net)</b>	1,892	4,129	8,259	14,280	6,652	2,527	7,140	16,319	1,820	5,896
Secteur bancaire (net)	1,892	4,129	8,259	14,280	6,652	2,527	7,140	16,319	1,820	5,896
<b>BRH (net)</b>	2,366	5,137	8,356	15,859	2,625	2,650	7,617	12,891	-1,612	6,186
Banques commerciales (net)	-60	-225	228	-57	4,612	344	-228	4,728	4,428	-111
Emissions de titres publics	1,830	3,675	2,728	8,233	6,442	4,019	0	10,461	10,870	3,908
Amortissements	-1,890	-3,900	-2,500	-8,290	-1,830	-3,675	-228	-5,733	-6,442	-4,019
Amortissement Obligations à long terme	-414	-784	-325	-1,522	-584	-466	-249	-1,300	-996	-178
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
<b>Pour mémoire:</b>										
Solde primaire	-958	-630	-6,405	-7,992	-1,334	-203	-2,770	-4,306	-4,496	-2,142
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	7,041	9,534	14,566	31,141	9,873	8,273	11,606	29,751	10,797	10,445
Solde global avant prêts et dons (Cash)	-958	-953	-6,531	-8,441	-1,467	-314	-2,953	-4,734	-4,496	-2,468
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	-958	-953	-6,531	-8,441	-1,467	-314	-2,953	-4,734	-4,496	-2,468
<b>Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics.</b>										
<b>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.</b>										
Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (PIP).										

**Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)**  
**Tableau des Opérations Financières de l'Etat ( Incluant Covid-19 et EDH)**  
 2019-2020  
 En millions de gourdes

Au 30 Septembre 2020 (Provisoire)

	juin 20 prov.	trim III 19-20	Juil. 20 prov.	Août 20 prov.	Sept 20 prov.	trim IV 19-20	Oct. 19-Sept 20	Oct. 18-Sept 19	Variation
<b>I. Recettes totales (I.1+ I.2)</b>	7,800	19,375	8,654	6,796	11,078	26,528	87,006	76,370	14%
<b>I.1 Recettes courantes</b>	7,800	19,375	8,654	6,796	11,078	26,528	87,006	76,370	14%
I.1.1 Recettes fiscales	7,800	19,375	8,654	6,796	11,078	26,528	87,006	76,370	14%
Recettes internes:	4,097	9,293	3,684	3,545	8,896	16,125	51,908	53,465	-3%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,813	2,943	706	898	4,168	5,772	18,671	19,865	-6%
Droits d'accise (P-au-P)	60	166	117	97	109	323	1,137	1,284	-11%
TCA (P-au-P)	1,708	4,753	1,865	1,568	1,960	5,393	20,636	22,036	-6%
Autres Taxes (P-au-P)	344	834	451	448	2,147	3,045	7,627	7,316	4%
Recettes internes de province	171	598	546	534	512	1,592	3,837	2,963	30%
Recettes douanières	1,985	5,337	2,533	1,633	2,027	6,194	21,127	19,477	8%
Autres ressources fiscales	0	0	252	4	155	412	566	208	173%
Autres taxes à reclasser	1,718	4,746	2,184	1,614	0	3,798	13,404	3,220	316%
<b>II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)</b>	9,798	28,337	13,639	9,314	17,765	40,718	123,334	76,378	61%
<b>II.1.1 Dépenses courantes</b>	8,943	23,771	13,341	8,913	11,836	34,089	108,570	72,918	49%
Traitements et salaires	3,641	9,777	3,761	3,904	4,590	12,255	45,333	39,764	14%
Employés permanents	2,483	7,156	2,507	2,509	2,541	7,558	28,762	27,457	5%
Autres	1,158	2,621	1,253	1,395	2,049	4,697	16,571	12,307	35%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,282	6,400	3,996	4,050	6,167	14,212	32,119	23,022	40%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	
Versements d'intérêts	138	870	325	108	530	963	3,604	3,366	7%
2.2. internes	138	545	302	108	78	489	1,927	1,696	14%
Titres publics	138	545	302	108	78	489	1,886	1,130	67%
Autres créanciers	0	0	0	0	0	0	40	565	-93%
2.3. externes	0	325	23	0	452	475	1,677	1,670	0.4%
Subventions et autres transferts courants	2,882	6,724	5,259	851	549	6,659	27,514	6,766	307%
<b>II.1.2 Investissements</b>	855	4,566	298	402	5,930	6,629	14,763	3,461	327%
Projets d'investissement	812	4,363	236	353	5,786	6,375	13,888	2,645	425%
Machineries et équipements	43	203	62	48	144	254	876	815	7%
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Solde courant</b>	-1,143	-4,396	-4,687	-2,116	-757	-7,561	-21,565	3,452	
<b>Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)</b>	-1,998	-8,962	-4,985	-2,518	-6,687	-14,190	-36,328	-8	
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)</b>	-1,998	-8,962	-4,985	-2,518	-6,687	-14,190	-36,328	-8	
Ajustement	1,217	1,993	5,169	1,451	-617	6,003	-5,635	-2,092	169%
dont dépenses engagées non payées									
chèques en circulation									
<b>Solde global (base caisse)</b>	-781	-6,969	184	-1,067	-7,304	-8,187	-41,963	-2,100	
<b>III. Financement total (net) (III.1 + III.2)</b>	781	6,969	-184	1,067	7,304	8,187	41,963	2,100	
<b>III.1 Financement externe (net)</b>	0	-1,529	-1,522	0	-1,228	-2,750	-8,071	-7,016	15%
Dons	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)	0	-1,529	-1,522	0	-1,228	-2,750	-8,071	-7,016	15%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	0	-1,529	-1,522	0	-1,228	-2,750	-8,071	-7,016	15%
<b>Arriérés (nets)</b>	0	n.a	0	0	0	n.a	n.a	n.a	
<b>III.2 Financement interne (net)</b>	781	8,498	1,338	1,067	8,532	10,937	50,034	9,116	449%
Secteur bancaire (net)	781	8,498	1,338	1,067	8,532	10,937	50,034	9,116	449%
<b>BRH (net)</b>	713	5,287	1,449	930	6,477	8,857	42,894	9,628	346%
Banques commerciales (net)	194	4,511	285	262	2,835	3,382	12,564	3,615	248%
Emissions de titres publics	2,694	17,472	11,665	4,170	3,029	18,864	55,030	23,676	132%
Amortissements	-2,500	-12,961	-11,380	-3,908	-194	-15,482	-42,466	-20,061	112%
Amortissement Obligations à long terme	-126	-1,300	-397	-125	-780	-1,302	-5,424	-4,126	31%
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Arriérés (nets)</b>	0	n.a	0	0	0	n.a	n.a	n.a	
<b>Pour mémoire:</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	
<b>Solde primaire</b>	-1,998	-8,637	-4,962	-2,518	-6,235	-13,716	-34,651	1,662	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	9,924	31,166	15,557	9,439	19,773	44,770	136,829	87,520	56%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	-1,998	-8,962	-4,985	-2,518	-6,687	-14,190	-36,328	-8	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	-1,998	-8,962	-4,985	-2,518	-6,687	-14,190	-36,328	-8	
<b>Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base enga</b>									
<b>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas à</b>									
<i>Les subventions et transferts inclus la dotation au sect</i>									